NO. PROCESSO: 2017.7.000180-3
SECRETARIA CORREGEDORIA INTERIOR

DíU Cadastro- 23/01/2017

CLBSSE : CORRElCflO - OROINRRIA EXTRAJUDICIAL

> \

RaAes
^i;/mLUIDO - CfiRT. REG. PUB. DE UITORIfl DO XINGI

MLVIOO - CART REG PUB. DE BRASIL NOUO
•OUERENTE - CORREGEDORIA OE JUSTIÇA DAS COHRRCAS 00 INTERIOR

PODERJU

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CORREGEDORIA DE JUSTIÇA ^

Ofício rP001/2017-GJACJCI Belém, 20 de janeiro de 2017.

^ A Sua Excelência, a Excelentíssima Senhora Corregedora de Justiça das
Comarcas do Interior

Desembargadora MARIA DO CÉO MACIEL COUTINHO

Senhora Corregedora,

Honrado em cumprimentá-la, sirvo-me do presente para
encaminhar a V. Exa. os relatórios da Correição Ordinária realizada nas
Serventias Extrajudiciais das Comarcas de Altamira (Cartórios dos 1°, 2° e 3°
Ofícios-Sede), Brasil Novo e Vitória do Xingu.

Outrossim, em razão das diversas irregularidades constatadas
durante a correição realizada no Cartório do Único Ofício da Comarca de
Vitória do Xingu, tais como a inadequação das dependências do prédio em que
se encontra instalada a serventia; além das apontadas nas 37 (trinta e sete)
recomendações constantes do supramencionado relatório, muitas delas
detectadas na correição anteriormente ali realizada e ainda não sanadas,
sugerimos a V. Exa. que recomende à Presidência desta Corte de Justiça a
substituição do Sr. EDUARDO CASTRO REIS, designado para responder por
aquela serventia até a realização de concurso público, dada a sua interinidade
no cargo, visando a uma melhor prestação dos serviços a cargo da referida
serventia extrajudicial.

Atenciosamente,

JOSE ANTONIO FERRBRA CAVALCANTE

Juiz Auxiliar da Corregedora de Justiça das Comarcas do Interior